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Personaltidning inom sektorn FFV UNDERHALL U-nytt nr 3 Tisdagen den 8 maj 1979 
Arboga Linköpi ng ös tersund St ock hol m 

IKU-mötet: _ 

Budgeten prutas 

med ovisshete n be träffande större 
bes tällningar, t ex flygp lanmodifie­
ringar , och va d som f rån ledningens 
sida gjorts och gör s t detta problem. 

F rån fackligt hå ll togs diskussion 
upp om vil ka möjligheter sektorn 
ha r att framgå ngsr ikt konkurrera 

Nya grepp på ORG 80 

Avdelningarnas anspråk i nästa års budgetförslag måste prutas kraftigt. 
Detta konstaterade IKU vid mötet nyligen i Västerås. 

Ett alternativ till ORG 80 organisationsförslag presenterades av 
några ur 1 e d n i n g s g r u p p e n. Fackens krav på en grupp, som kon­
kret utformar de mål som ska uppnås med denna nödvändiga organisa­
toriska förändring i sektorn, godtogs av [KU. 

Vid ett möte med ledningen och facken den 10 maj ska kravet pre­
ciseras. 

Arnold lunflo delade ut sammanställningen av budgetförslaget, innan han föredrog saken 
för IKU. Hu vudskyddsombudet för R·tjänstemännen vid CVM, Å k e TernUröm tar emot. 

Inte mindre än 27 pe r one r m ed­
ve r kade vid olika a vsni tt av det ta 
lKU-möte, som var rekord långt; 11 
"regelr ätta " diskuss ionstimmar va r 
i mas tigaste lage t under konferens­
da gen . är ORG 80 d iskuterades 
delt g dess arbe tsgr upp och Gunnar 
Renst röm jämte de tre huvudskydds­
ombuden när budgeten och långsikts­
planen - LSP - dIs kuterades. 

Mater ialet för det kommande å­
r ts budgetförslag och LSP p r esen­

terades av Arnold Junflo respektive 
Bengt Nilsson. 

Inledningsvis meddelades att 
FMV ännu ej behandlat färdigt va re 
sig förslaget till vå rt nya princ lp­
och ramavta l eller v r offert om 
innevarande å rs priser. Det nya 
budge tförslaget ska vara klart fö r 
genomgång p HK den 23 maj och fö­
redras i sektorns internsty re lse den 
28 maj. 

I samband med föredragningen 
av LSP belystes aktue lla problem i 

om dessa för flygplanavdelningen så 
viktiga arbeten. 

La r s-Ha rry Lars s on och Ingvar 
Per sson ass isterade i LSP-föredrag­
ningen genom att exemplifiera pro­
blemomr åde na och informera om 
a ktuella å tGärder. Det kons ta tera­
des, att konkurrensen hårdnar allt­
mer, och det ser ut att vi går miste 
om flera viktiga jobb. 

Budgetanalysen 
pe kar på a tt flera anspråk från s ek­
t ionerna m ås te prutas och även kra 
vet på resultat ( = vinst) måste i nöd­
[a ll s änkas. 

E konomer na konstaterar atl bud­
gete n inte gå r ihop om a Ila kra v ska 
ta s med. Fa ktum är att faktureringen 
s tagne ra r, hå rdvarujobben ( = verk­
stads jobben) inom Flygplan och Till­
verkn ing minskar medan mjukvaru­
jobben ( = tekniska konsult jobb) inom 
Flygplan (främst eVA) och Basmate­

- Konkurrensen hårdnar alltmer, sa 
Bengt Nilsson, när han redogjorde för 
LSP och marknadsläget 
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riel ökar. Motor får mer jobb över 
hela linjen. 

Detta betyder att verksamheten 
skulle minska vid CVM och öka vid 
CVA och att flygplanavdelningen 
skulle få en viss överkapacitet av 
personal. Anspråken på pengar för 
o m k o s t n a d e r har ökats mera än 
vad beräknad inflation berättigar 
till. 

Bantning nödvändig 
IKU diskuterade ingående de nödvän­
diga åtgärderna, som i stort innebär 
nedskärning av flera kostnadsslag 
och andra åtgärder. Bl a diskutera­
des i detalj vilka besparingar, som 
kan göras på byggnadsområdet. 

Huvudskyddsombudet vid CVA, 
Ove Östby, presenterade de samla­
de önskemålen på förbättrade arbets­
miljöer som kommit fram vid skydds­
träffarna där. Gunnar Renström gic k 
igenom planerade byggnadsåtgärder 
i stort för U. För att förbättra bud­
geten kan reducering av planerade 
byggnadsförbättringar och dito änd­
ringar på mellan 5 och 10 Mkr disku­
teras. Det s ka nu göras med berörda 
avdelningar/sektioner och fackor­
ganisationernas förhandlingsansva­
riga. 

En överarbetning av budgetför­
s laget s ka nu företas men det är in­
te säkert att man hinner samråda 
om alla detaljer på alla sektioner 
inn;ln budgeten ska vara klar. Vid 
det särskilda mötet den 10 maj dis­
kuteras budgeten slutgiltigt, men 
det 0lir då mot bakgrunden av att 
priserna måste vara fastställda och 
endast 	kostnaderna kan påverkas. 

IKU fick motförslag 
om 	ORG 80 

Efter den utdragna budgetdiskussio­
nen blev det dags för ORG 80. Un­
der behandlingen av denna fråga del­
tog även Alf Gustafsson SF/ CVA 
och löntagarkonsulten Thore Sand­
ström. 

Under diskussionens gång belys­
tes även olika marknadsfrågor. 

Arbetsgruppen för utvec kli ng a v 
sektorns organisation, ORG 80, ha­
de utarbetat en rapport, som läm­
nades vid mötets slut. Projektleda­
ren Arnold Jupflo inledde en omfat­
tande diskussion med att erinra om 
att det s k mellanalternativet för vår 
LSP förutsätter en lyckosam utveck­
ling på alla marknadsområden, 
och att arbetsgruppen för ORG 80 
baserat s itt förs lag på detta. 

ORG 80 huvudalternativ är det 
som vållade sådan intensiv debatt 

vid förra IKU och vid ett s ärs kilt 
möte därefter. Arbetsgruppen 
hade då fått i uppdrag att fundera 
vidare och utveckla förslaget, men 
hade inte funnit s käl för att ändra 
sitt grundförslag, som fyller pro­
jektspecifikationen krav. 

Fyra ledamöter av bes luts­
gruppen för ORG 80, Bengt Nils­
son, Ingvar Persson, Lars-Harry 
Larsson och Carl Rickard Ekblad 
hade utarbetat ett separat förs lag 
till omorganisation. Detta presen­
terades av Bengt Nilsson och kom­
menterades av de övriga. 

"Alla är oeniga" 
Som talesman för fackorganisatio­
nerna ansåg sig Kjell Andersson, 
SACO/ SR kunna konstatera att IKU 
och ORG 80 är oeniga om vad 
som är problem, var de finns, 
hur de bÖl' prioriteras och lösas, 
liksom ORG Q() mål och avgräns­
ningar. I realiteten har tydligen 
inte ORG 80 arbetsgrupp haft det be-

Kjell Andersson förde fackföreningarnas 
talan och föreslog en ny fortsättning på 
OR G 80, vHket också beslutades av IK U. 

myndigande som man formellt fått 
för att ta fram en organisations­
plan. Den slutsatsen drar personal­
organisationerna på grundval av det 
bemötande arbetsgruppens lösningar 
fått. 

Vidare a nsåg fac ken att bes luts­
gruppens möten och IKU-mötena in­
te varit konstruktiva, att det förs för 
lite diskussioner om företagets mål­
sättning och att - framförallt - för 
lite tid ägnas åt problemdiskussio­
ner. 

Inte 	bara rektanglar 
Personalorganisationerna menar 

att det tydligen inte räcker med en­
bart en organisatorisk lösning på de 
problem man från företagsledning­
ens och fackens sida vill lösa. Hur 
vi arbetar inom sektorn beror ju på 

Ett praktikfall med fackens kritik presen, 
terades av Leif Johansson. 

fler faktorer än hur organisations­
tablåns rektanglar ser ut. För att 
konkret belysa hur (organisatoriska) 
problem hämmar verksamheten pre­
senterades från fac kligt håll ett prak­
tikfall av Le if Johansson, SACO/ SR. 
Det gällde hur mikrodatorsystemet 
FFV 1068 vuxit fram och hur det 
med sina olika tillämpningar hand­
läggs 	inom fle ra olika organisations­
enh~ter. 

Han sammanfattade fackens syn­
punkter, att det krävs krafttag mot 
bristen på konkreta problembeskriv­
ningar i organisationsdebatten: 
- Lösningen av problemen är inte' 
enbart att rita nya organisations ru­
tor. 

Detta praktikfall skulle ha komp­
letterats med ett liknande om civilt 
helikopterunderhåll , men tiden med­
gav ej detta. Facken hänvisade i 
stället till en seminarieuppsats i 
företagsekonomi (C-nivå), som del­
vis behandlar detta fall. 

En ny fortsättning 
Fac kens samlade förslag till åtgärd 
utgör inte en färdig modell, men 
man vill diskutera hur en sådan ska 
utarbetas för att komma vidare: 

"l. 	 En grupp tillsätts som 
konkret utformar de mål 
som s ka uppnås med för­
ändringsarbetet inom fö­
retaget (vad vi vill göra 
av framtiden). 

2. 	 Fas tlägg en s t r a t e g i 
för hur förändringen ­
på ett demokratiskt sätt 
- s ka gå till (vilka arbets­
former som ska användas 
vid förändrin gsarbetet)" 

Givetvis orsakade fackens krav 
ytterligare diskussion; Elmer Axel­
son menade att gjorda uttalanden 
om problem överallt och om miss­
lyckanden väl var en stark överdrift. 
Leif Johansson repli kerade att fac­
kens bild därvidlag tyvärr är en 
spegling av stämningen ute på flera 



arbetsplatser och att man får ta 
hänsyn till detta i det fortsatta ar­
betet. 

Det konstaterades att stämningen 
också påverka5 av den allmänpoli­
tis ka dis kuss ionen om försvarets 
nedskärning. Arnold Junflo hävdade 
att kritiken i lKU inte skulle tas så 
negativt, utan att det enbart är po­
sitivt att personalorganisationerna 
är så engagerade. 

En öppen och livlig diskussion 
följde. 

Facken fick bollen 
Förslaget till en annorlunda fort­
sättning av ORG 80 antogs och per­
sona lorganisationerna lovade att 
precisera hur den föreslagna grup­
pen (enligt l. ovan) ska arbeta. Kon­

- Prata ihop er om 
vad problemet är, 
innan ni börjar lösa 
det, sa löntagarkon­
sulenten Thore 
Sandström. 

takter ska efter hand tas med led­
ningen och förs lag"et kommer att 
dis kuteras vid det särskilda mötet 
på eVA den 10 maj. En tidsförs kjut­
ning i arbetsplanerna blir följden av 
den nya arbetsordningen men den 
l jdi 1981 står fortfarande kvar 
som slutdatum för ORG 80. 

Jobbigt debattdygn 
Dagens lKU-möte var rekord långt. 
Utöver omfattande föredragning-ar 
och engagerade dis kuss ioner vid mö­
tet tillkom grupp resonemang till 
långt fram på småt immarna och vid 
nästa dags fru kos tbord. 

Bland "övriga frågor" som fick 
bordläggas var personalplanering 
och frågan om U-nytts uppgående i 
FFV-Nytt, det senare föreslaget 
av koncernstab information och till­
styrkt av U-nytts redaktionsråd. 

Eftersom problemen som ska 
d is kute ras v id mötet den 10 maj 
mest berör eVA och eVM ansågs 
facken vid evö inte behöva delta 
då. • 

U-nytt läggs ner 
Koncernledningen har senare be­
s lutat att sektortidningarna s ka upp­
gå i FFV-Nytt. 

Detta torde ske efter semestern, 
varvid vi således endast behåller de 
lokala personaltidningarna eVA-, 
CVM- och eVÖ-nytten. 

PROd uktions_ 
STYRning med 
terminaler 

PROSTYR med te rminaler 

Prostyr är benämningen på det pro­
jekt, som håller på att för bät t r a ru­
tinerna för materiel- och .l2..!:.Qduk­
tionsstyrning. I de nya rutinerna kom­
mer vi på många ställen att kunna pla­
nera med hjälp av bildskärmstermi­
naler. För att öka kuns kapen om den­
na teknik har ett antal terminaler pro­
vats inom olika sektioner. 

Från och med mars månad är 15 
terminaler igång för olika provnings­

,
Nu hi ttar dom • 
Framtagning av skyltar till vägled­
ning för våra kunder - även i ett så­
dant fall kan byråkratins kvarnar 
mala långsamt. Vi kan nu tacksamt 
kon3tatera att skyltarna kommit på 
plats - tre år efter beställningen! 
Nu fungerar vi bättre. Tack! 

Vi på Vällingby-verkstan 

och utvecklingsändamål. Utöver des­
sa 15 finns ytterligare fyra som se­
dan 1976 används som hjälpmedel i 
det dag"liga planeringsarbetet inom 
till ve r lmingsa vde lningen. 

Proven ingår i föroeredelserna 
när det gäller att införa ett system 
för uppföljning av beställningar. 
Systemet ska börja användas nu 
höst på produktionssektionerna. 

Hans Wall, 8246 

Nu hittar kunderna hif.! Glada över skyl­
ten är den här kvartetten på Vällingby­
verkstan, fr v Kenneth Persson. Anders 
Bergman, Mario Nicolino och Gunnar 
Almqvist, fångade i Mats Larse/[s kamera. 



Skådespel l
• skum 


SkumsläckningsaggregatelI i nya C·hallen 

... och snabbt stiger sku mnivån 
till erforderliga 4,5 meter. På 
väggen syns konturen av Viggen 

Efter cirka 4 minuter är det 
bara fenan som sticker upp ur 
skummet. 

Provet är över och skummet 
väller ut genom portarna. 

l "snölandskapet" sprutar 
Pelle Svensson, 8582, vatten 
så att sku mmet s;unker ihop 
och kan rinna bort. 

så ä r det då bevisat att den högef­
fektiva skumsläckningsanläggningen 
i nya delen av fly gplanha ll C vid 
CVM funge rar till lOO-procentig 
be lå tenhe t. AB Svens ka Skums läc k­
ningsbolage ts spec ia lbyggda anlägg­
ning med sin enorma kapacitet har 
vederbör ligt kontrolle rats och be ­
funnits klara högt ställa krav. När 
nya anl äggn inge n provkö rdes fanns 
besiktningsman Bja r ne Sty r lander 
från Fortifikations fö rva ltn ingen på 
plats i sällskap med alla b randex­
perte r i tra kten, bl a L inköpings 
brandchef Gunna r He llström, rep ­
resentanter f rån FC m fl. 

vid CVM har startat ... 

Säkerhetsanläggningar a v det 
här slaget ä r inte billiga och de 
här skum släckn ingsarrangemangen 
har dragit en kos tnad runt miljone n . 
På s it t s ätt ändå en billig försäk­
ring om det s kulle bör ja br inna i 
ha lle n! 

Unde r arbetstid - då det finns 
fol k i ha llen - måste an läggningen 
utlösas manuellt . I annat fall sker 
de t a utomatiskt med hj älp av värme­
och rö kdetektorer. Värmedetektorn 
u tlöse s vid 60 grader . Vid eventu­
e llt s t römavbrott koppla s automa­
tis kt ett reservkraftsaggr egat in. 

Anläggningen komme r a tt få 

ständig tillsyn för att ingenting 
s kall råka i olag och vart femte år 
kontrolleras skumvätskan. Natur­
ligtvis ha r man oc kså möj lighet 
att vid lämpligt ti llfälle prova he la 
anläggningen. 

Ovriga fak ta: 
• De 16 aggregaten levererar 

vardera 215 kubikmeter skum i 
m inuten . 

• Bruttoökningen av skumlagret 
beräknas till 1,42 m/ min - något 
mindre i verkligheten på skummet 
blir "packat" . 

• Vid provet användes 10.000 
liter vatten och 500 liter fly tande 
syntetisk skumvätska. Inom fem 
minuter nåddes den erforderliga 
4, 5-metersnivån - "täckande" nivå 
för flygplankropparna. Då fanns 
13 .500 kubikmeter skum i den 
2 .700 kvadratmeter stora hallen . 

• Anläggningens kapa c itet är sju 
gånger så stor (70.000 liter vatten 
finns i en bassäng av betong) och 
man har teoretisk möjlighet att 
fy lla hela hallen fl e ra gånger om . 

• En person kan i nöds itua tion 
utan större risk befinna sig i skum­
havet under några minuter bara han 
håller en kupad skyddande hand 
framför luftvägarna. 

Ove Clifford 

TACK! 
För det mycket goda kamratskap som 
jag fått del av under min tid här på 
FFV- U och för uppvaktningar i sam­
band med min pensionering, ber jag 
att få framföra mitt varmaste tack. 

Jag riktar också ett hjärtligt tack 
till mina gamla arbetskamrater från 
f d CVV, både till dem som fortfaran­
de är kvar här i företaget oc h till dem 
som av skilda orsaker är spridda på 
andra håll . Jag har under minasista 
arbetsdagar här på CVM fått 'motta 
en mängd bevis på \'änskap och upp­
skattning som har glatt mig mycket 
och jag önskar er alla en lyckosam 
framtid inom FFV-U med mycket ar­
bete och många problem att lösa. 

Med tacksamma hälsningar 
Eskil Björkenor, 8257 

Hjärtligt tack till arbetskamrater och 
personalorganisationerna för all upp­
vaktning vid min pensionering den 30 
mars. 

Arne Nyberg, 8430 

•
<> Har ni något bra medel mot 
hostmedicin? (Ur Blandaren) 


